10/05 2019 05:03 AM FAX 	 团 0001/0008

节诃务

广西壮族自治区扶贫开发领导小组

基础设施专责小组文件

桂扶领基组发〔2019] 8 号

自治区扶贫开发领导小组基础设施专责小组
关于印发 2019 年工作要点的通知

各市、县（市、区）基础设施专责小组，自治区基础设施专责小

组各成员单位：

现将《自治区基础设施专责小组 2019 年工作要点》印发给

你们，请认真抓好贯彻落实．

基 ‘
2

导小组

小 组

、

10/05 20怕 05:03 AM FAX

自治区基础设施专责小组 2019 年工作要点

2019 年是新中国成立 70 周年，是决战决胜基础设施建设硬

仗、打赢脱贫攻坚战的关键之年。为扎实推进全区脱贫攻坚基础

设施建设，实现 2019 年脱贫摘帽目标任务。制定 201. 9 年工作要

点。

总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持脱贫攻

坚目标和现行扶贫标准，坚持把提高脱贫质量放在首位，坚持以

中央脱贫攻坚专项巡视反馈意见整改推动工作，认真贯彻落实自

治区党委十一届五次全会、自治区十、三届人大二次会议和自治区

扶贫开发领导小组 2019 年第一次全体会议精神，围绕自治区党

委和政府关于脱贫攻坚的决策部署，打赢打好脱贫攻坚基础设施

建设硬仗。

主要任务

围绕自治区脱贫摘帽目标，紧扣全区 2019 年 21 个贫困县和

1150 个贫困村 105 万贫困人口脱贫摘帽任务，聚焦 20 个深度贫

困县（含 4 个极度贫困县）脱贫攻坚，结合打赢脱贫攻坚战三年

行动计划和实施贫困村提升工程，加快贫困地区农村道路、电网

改造、通信网络等基础设施建设，打好基础设施建设硬仗，切实

改善贫困地区发展条件，提高贫困群众生产生活水平。

（一）推进农村道路建设。围绕“四好农村路”建没，实施

"0/05 201S 05:03 AM FAX 	 团 0003/0006

建制村窄路基路面公路拓宽改造工程 88 公里、新续建县乡联网

道路提级改造工程 4383 公里、县乡道危桥改造 42 座、村危桥改

造 11 座，实施农村公路安全生命防护工程建设 4705 公里，具备

条件建制村通客车率达 100%；实施具备条件的人口较多的自然

村屯道路建设 5000 公里以上，加快建立健全具备条件自然村屯

道路管理养护机制。（牵头单位．自治区交通运输厅、扶贫办；

责任单位： 自治区发改委、民宗委，各市、县＜市、区，以下统

称“县”＞基础设施专责小组）

（推进农网改造升级。实施新一轮农村电网改造升级，

加快推进贫困地区农村电力电网设施提级改造，加快农村供电网

架、变电站建设，新建及改造 110 千伏线路 1575 公里、35 千伏

线路 739 公里、10 千伏及以下线路 35105 公里，新增及更换配

电变压器 10744 台、改造或更换“一户一表” 63923 户，重点解

决农村供电能力不足及可靠性、稳定性差等问题；积极推进易地

扶贫搬迁安置点、产业扶贫园区（基地）的配套电网建设，满足

扶贫工程投产需要；满足符合条件新增无电户通电需求，切实解

决农村群众生产生活用电问题。（牵头单位：自治区发展改革委；

责任单位：广西电网公司、广西农投集团、百色电力公司、桂东

电力公司，各市、县基础设施专责小组）

（推进通信网络建设。加快宽带网络建设，推动光纤网

络向有条件的 50 户以上自然村延伸，2019 年实现 go％以上 50 户

以上自然村通达光纤网络；加快 4G 通信网络基站建设，力争每

"0/05 201S 05!03 AM FAX 	 t 0004/0008

个行政村建设 1 个以上 4G 基站，推动申报 4000-5000 个 4G 基

站建设项目，2019 年实现所有行政村覆盖 4 (; 网络、边境地区 0

-3公里和 S 325 省道带状区域基本覆盖 4G 网络，加快实施通信

惠民政策，推动建档立卡贫困户通过转网和新入网等方式享受资

费优惠政策。（牵头单位：自治区通信管理局；责任单位：广西

电信公司、广西移动公司、广西联通公司、广西铁塔公司，各市、

县基础设施专责小组）

三、工作措施

（抓好巡视整改。各级各有关部门切实提高政治站位，

增强政治意识，聚焦中央第二巡视组脱贫攻坚专项巡视反馈意见，

严格按照自治区党委关于巡视整改工作要求，深入开展自查自纠，

重点抓好“村屯道路建设擅自加码以及边境地区基础设施薄弱”

问题整改。坚持问题导向、深人剖析根源，做到举一反三，切实

增强整改的针对性和时效性，高质量完成整改．建立健全整改落

实和监督管理的长效机制，推动巡视整改工作常态化、长效化。

（自治区、市、县基础设施专责小组及成员单位）

（力口快项目实施。紧紧围绕行业和地方实际，做好顶层

设计，科学安排项目，严格按照程序、标准、时限要求，组织推

进项目实施，确保按质按量按时完成建设任务。在抓好整体工作

推进的同时，重点关注 2019 年计划脱贫摘帽对象、深度极度贫

困地区及边境地区基础设施建设，着力加快补齐短板，确保如期

实现脱贫摘帽目标。（自治区、市、县基拙设施专责小组及成员

10/05 20"S 05:03 AM FAX

单位）

（加强资金筹措。围绕建设任务，加大资金筹措力度，

加强资金资源整合，加大行业资金投入，满足项目建设需要。各

市、县成员单位要积极与上级对口部门沟通联系，争取资金支持。

探索行之有效的拓展项目建设资金来源渠道，为项目建设提供有

力保障。加强资金监管，规范资金使用，确保资金使用规范、安

全、高率。（自治区、市、县基础设施专责小组及成员单位）

（强化调研指导。加强基础设施项目建设一线调研指导，

重点对项目实施标准、建设质量、工程进度以及责任落实情况进

行调研，注重发现问题，及时提出指导意见和解决办法，发挥调

研指导作用，推动工作落实．认真总结基础设施建设经验做法，

形成可复制可推广的典型经验，进行推广宣传。完善调研工作台

账，调研情况作为脱贫攻坚平时成效考核参考依据。（自治区、

市、县基础设施专责小组及成员单位）

四、组织保障

（一）加强组织领导。各级基础设施专责小组要切实加强工

作组织领导，专责小组组长要带头研究部署基础设施建设工作，

统筹协调工作推进落实。专责小组各成员单位要加强行业工作的

顶层设计和组织推动，加快项目安排实施。各牵头单位、责任单

位要明确工作职责，按照行业脱贫攻坚基础设施建设任务，强化

工作举措，加快项目建设，定期和不定期检验项目进展情况和完

成效果，狠抓工作落实，确保任务完成。

10/05 2018 05:03 AM FAX

I_j 0006/0006

（加强沟通协调。各级各部门要加强沟通协调，密切协

作配合，形成工作合力。在工作部署和问题研究上，由专责小组

组织协调各成员单位进行研究。在推动工作落实上，由专责小组

组织协调各成员单位，指导和督导市、县抓好工作落实 p 在解决

问题上，市、县要主动沟通联系，报请自治区专责小组及其成员

单位组织研究、协调力量解决。各级专责小组根据扶贫开发领导

小组决策部署和实际工作需要，定期或不定期组织召开专题会议

研究部署工作和协调解决问题。

（加强信息宣传。各级各部门要围绕基础建设工作开展、

项目实施、工作动态、经验做法、落实成效等，通过门户网站、

行业专刊、新闻媒体、微信微博等各种媒体媒介及其他形式进行

宣传报道，努力营造良好舆论氛围。通过宣传报道，扩大社会各

界和群众对工作的知晓度，引导广大群众积极参与项目建设、监

督管理，不断提高群众对基础设施建设工作的满意度和认可度。

,

广蒯敬自治区扶贫开发领导小组基础设施专责小组 	2019 年 5 月 10 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6